
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16 июня 2015 г. №02-04/175/15 

 

г. Луганск 

 

 

Об утверждении Правил переоформления и продления срока действия 

разрешений на право хранения, ношения оружия и  

устройств для отстрела резиновых пуль, а также боеприпасов к ним 

В соответствии со статьей 28 Закона Луганской Народной Республики от 

25.06.2014г. № 14-I «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики» Совет Министров Луганской 

Народной Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила переоформления и продления срока 

действия разрешений на право хранения, ношения оружия и устройств для 

отстрела резиновых пуль, а также боеприпасов к ним.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                              Г.Н. Цыпкалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 16 июня 2015 г. №02-04/175/15 

 

 

ПРАВИЛА 

переоформления и продления срока действия разрешений  

на право хранения, ношения оружия и устройств для отстрела резиновых 

пуль, а также боеприпасов к ним 

 

I. Общие положения. 

 

1. Правила переоформления и продления срока действия разрешений на 

право хранения, ношения оружия и устройств для отстрела резиновых пуль, а 

также боеприпасов к ним определяют порядок переоформления и продления 

срока действия разрешений на право хранения и ношения огнестрельного 

охотничьего гладкоствольного, огнестрельного охотничьего нарезного, 

комбинированного, газового оружия, устройств для отстрела резиновых или 

аналогичных по своим свойствам метательных снарядов несмертельного 

действия и боеприпасов к ним органами внутренних дел юридическим и 

физическим лицам на территории Луганской Народной Республики (далее - 

Правила). 

2. В настоящих Правилах используются следующие термины и 

определения: 

оружие – устройства и предметы, конструктивно предназначенные для 

поражения живой или иной цели, подачи сигналов; 
огнестрельное оружие – оружие, предназначенное для механического 

поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим 
направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда; 

устройства для отстрела резиновых пуль (далее – устройства) – 
пистолеты и револьверы, которые конструктивно предназначены только для 
отстрела патронов, снаряженных резиновыми либо аналогичными по своим 
качествам метательными снарядами несмертельного действия и технически не 
пригодные для стрельбы боевыми патронами; 

боеприпасы – предметы вооружения и метаемое снаряжение, 

конструктивно предназначенное для поражения цели и содержащее 

разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их 

сочетание; 

патрон – предназначенное для выстрела из оружия устройство, 

объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, 

метательный заряд и метаемое снаряжение. 

3. Переоформление, продление срока действия разрешений на право 

хранения, ношения оружия и устройств осуществляется подразделениями 

разрешительной системы Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики. 



3 

 

II. Порядок переоформления разрешений на право  

хранения и ношения оружия, устройств и боеприпасов 

 

4. Переоформление разрешения на право хранения и ношения оружия, 

устройств и боеприпасов к ним осуществляется в случаях: 

4.1. Изменения сведений о заявителе (фамилии, имени, отчества). 

4.2. Изменения адреса места жительства заявителя. 

4.3. Порчи ранее выданного разрешения. 

4.4. Утраты или кражи ранее выданного разрешения. 

5. Переоформление разрешений вследствие изменения указанных в них 

сведений, в случаях замены испорченных, утраченных или украденных 

разрешений осуществляется без изменения ранее установленного срока 

действия разрешений. 

6. Разрешения считаются непригодными для дальнейшего 

использования и подлежат переоформлению в случае, если: 

6.1. Бланк документа утратил один из реквизитов. 

6.2. Записи в бланке документа не обеспечивают возможность их 

считывания. 

6.3. Отсутствует возможность идентификации владельца документа по 

фотографии. 

6.4. Бланк документа имеет явный печатный брак либо изменил 

геометрические размеры более чем на 3 мм в сторону уменьшения либо 

увеличения. 

6.5. Документ имеет механические или химические повреждения, 

склеенные фрагменты либо изменил первоначальную окраску или обесцвечен. 

6.6. Оттиск печати органа внутренних дел имеет искажение. 

7. Для переоформления разрешения на право хранения и ношения 

огнестрельного гладкоствольного, огнестрельного нарезного, 

комбинированного, газового оружия, устройств и боеприпасов к ним их 

владельцы предоставляют в органы внутренних дел следующие документы: 

7.1. Заявление о выдаче разрешения. 

7.2. Ранее выданное разрешение, требующее замены (при его наличии). 

7.3. Объяснение с указанием обстоятельств происшедшего (в случаях, 

указанных в п.п. 4.3., 4.4.). 

7.4. Рапорт участкового инспектора полиции о результатах проверки 

условий хранения по новому месту жительства владельца (при смене места 

жительства). 

7.5. Ксерокопию паспорта, удостоверяющего личность заявителя. 

7.6. Две фотографии размером 3х4 см. 

7.7. Квитанцию об оплате. 

8. Копии документов предоставляются вместе с оригиналами и 

заверяются подписью заявителя. 

9. При выдаче разрешений на право хранения и ношения оружия, 

устройств и боеприпасов, разрешения, полученные ранее, а также разрешения 



4 

с истекшим сроком действия, подлежат сдаче в органы внутренних дел (за 

исключением их кражи или утраты). 

 

III. Порядок продления срока действия разрешений  

на право хранения и ношения оружия, устройств и боеприпасов 

 

10. Для продления срока действия разрешения на право хранения и 

ношения огнестрельного гладкоствольного, огнестрельного нарезного, 

комбинированного, газового оружия, устройств и боеприпасов заявителю 

необходимо обратиться в орган внутренних дел по месту проживания с 

заявлением, к которому прилагаются следующие документы: 

10.1. Медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к 

владению оружия. 

10.2. Рапорт участкового инспектора полиции о результатах проверки 

условий хранения по месту жительства владельца. 

10.3. Ксерокопия паспорта, удостоверяющего личность заявителя. 

10.4. Две фотографии размером 3х4 см. 

10.5. Квитанция об оплате. 

11. Копии документов предоставляются вместе с оригиналами и 

заверяются подписью заявителя. 

12. При продлении срока действия разрешения на право хранения и 

ношения указанных видов оружия, устройств и боеприпасов в разрешении 

делается соответствующая запись, которая заверяется подписью начальника 

соответствующего органа внутренних дел и оттиском печати. 

13. Срок действия разрешения на право хранения и ношения оружия и 

устройств составляет 3 года. 

 

IV. Отказ в переоформлении либо продлении  

срока действия разрешения 

 

14. Основанием для отказа в переоформлении либо продлении срока 

действия разрешения является: 

14.1. Непредставление заявителем необходимых сведений либо 

предоставление им неверных сведений (фамилия, имя, отчество, адрес 

заявителя, номер разрешения, марка, калибр, номер оружия либо устройства). 

14.2. Невозможность обеспечения сохранности оружия либо устройства. 

14.3. Установление ограничений на оборот оружия и патронов в 

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики. 

14.4. Несоответствие номера оружия либо устройства указанному в 

ранее выданном разрешении. 

14.5. Основания, предусмотренные п. 15 настоящих Правил. 
15. Органы внутренних дел не имеют права продлевать срок действия 

разрешения на хранение и ношение оружия, устройств и боеприпасов в 
случае: 

15.1. Наличия у владельца медицинских противопоказаний к хранению и 
ношению оружия либо устройств. 



5 

15.2. Наличия подтверждающихся документально сведений о 
систематическом нарушении владельцем общественного порядка, 
злоупотреблении спиртными напитками, употреблении наркотических 
веществ без назначения врача, иных одурманивающих веществ, совершении 
насилия в семье. 

15.3. Предъявления владельцу обвинения в совершении преступления. 
15.4. Наличия у владельца не погашенной либо не снятой в 

установленном порядке судимости за совершение преступления. 
15.5. Отсутствие права, определенного нормативными правовыми 

актами Луганской Народной Республики, на хранение и ношение оружия либо 
устройств. 

 
V. Заключительные положения 

 

16. Форма бланка разрешения, бланк заявлений о выдаче разрешения, 

утверждаются Министерством внутренних дел Луганской Народной 

Республики. 

17. Документы, послужившие основанием для переоформления либо 

продления срока действия разрешения на право хранения и ношения оружия 

либо устройств, подшиваются в соответствующие личные дела 

индивидуальных владельцев и подлежат хранению в подразделениях 

разрешительной системы органов внутренних дел в порядке, установленном 

законодательством Луганской Народной Республики. 
18. Лица, обратившиеся в органы внутренних дел с целью продления 

срока действия либо переоформления разрешения на право хранения и 
ношения оружия либо устройств, несут персональную ответственность за 
достоверность предоставленных сведений в соответствии с законодательством 
Луганской Народной Республики. 

 

 

Министр Совета Министров 

Луганской Народной Республики                             А.А. Гизай 


